Barcelona, 6 octubre 1421.

La reina Maria ordena a Joan Mercader, batlle general de València, que li trameti les Epistles de Sèneca així que les rebi.

La Reyna.

Batle: Donats a mossèn Olfi de Pròxita la letre que us trametem ab la present, e hajats les Epistles de Sèneca, en pla, que li demanem a prestar, e tantost les nos trametets. E no dubte de cobrar, car de tot cert fort prest les farem copiar e les li tornarem, e axí lo y prometem e lo y offerits de nostra part.

Dada en Barcelona, sots nostre segell secret, a .vi. dies de octubre del any MCCCCXXI. La Reyna.

Al feel conseller del senyor rey e nostre micter Johan Mercader, batle general del regne de València.

Domina regina mandavit michi Guillelmo Bernardo de Brugada.

(A.C.A., reg. 3164, foli 104. Nota inèdita facilitada pel doctor Josep-Maria de Ros i de Ramis.)

València, 14 febrer 1424.

Alfons el Magnànim ordena a Andreu Bertran, bisbe de Girona, que lliuri a Nicolau Anglès, de Girona, els llibres judaics que té al seu poder.

Pro Curia.

Alfonsus, etc.

Venerabili in Christo Patri Andree, episcopo gerundensi: Salutem et dilectionem. Pridem cum alia nostra vobis retolimus scripsisse, quod tradidist fideli nostro Nicholau Anglès, dicte civitatis, omnes libros e braycos per vos seu predecessorum vestrum cum inventario habitos et receptos, dempisti illis in quibus continentur errores, de quibus possetis facere executionem juxta ordinacionem olim Benedicti, pape XIII^o. Nunc autem fideli relacione perceperimus, quod ex dictis libris deficiunt plures de melioribus secundum primum inventarium, cum quo per vos aut dictum predecessorum vestrum recepti fuerint. Item, eciam quod pauci sunt libri in quibus non continantur errores a quibus ipse errores possunt faciliter amoveri, et eis amotis perficere quam plurimum et prodesse, quos non opportet penes vos aliquatis remanere. Que circa vos requirimus et monemus vobisque dicimus et mandamus, expresse ac de certa sciencia, quatemus recuperatis per vos omnibus dictis libris deficientibus et amotis quantum possibile existat omnibus erroribus a quolibet dictorum librorum, eisdemque erroribus penes vos retentis, de quibus

execucionen, juxta dictum ordinacionem facere valeatis, eosdem libros, omnes et singulos, in dicto primo inventario contentos et designatos prefato Nicholao Anglès, cui vobis faciendi apocam de recepto, plenam cum presenti conferimus potestatem, tradatis in nostro nomine, liberetis realiter et de facto. Et hoc non mutetis seu deferatis aliqua ratione, cum nos sit de certa sciencia fieri providerimus et volumus.

Dat. Valencie .xiiii^a. die februari anno a Nativitate Domini .m° cccc° xxiii^o.
De Funes, vicecancellarius.

Mathias Justi expedire fecit per vicecancellario et fuit traditam jam signatum.

(A.C.A., reg. 2643, foli 142.)

81

València, 14 febrer 1424.

Alfons el Magnànim ordena a l'abat de Vilabertran que liuri a Nicolau Anglès, de Girona, tots els llibres judaics que té al seu poder.

Alfonsus, etc.

Venerabili fratri... abbati monasterii de Vilabertran: Salutem et dilectionem. Cum plures et diversi libri ebrayci, per vos seu predecessorum vestrum, cum inventario fuerint habitu et recepti a judeos ville Castilionis Impuriarum, vos requirimus et monemus, vobisque dicimus et mandamus expresse ac de certa sciencia, quatenus amotis quantum possibile existat, omnibus erroribus a quolibet ipsorum librorum ac eisdem erroribus penes vos retentis, de quibus juxta ordinacionem olim domini Benedicti, pape XIII, execuzione facere valentis eosdem libros, omnes et singulus, in primo inventario contentos et designatos, fideli nostro Nicholao Anglès, civitatis Gerunde, cui vobis faciendi apocam de recepto plenam cum presenti conferimus potestatem, tradatis in nostro nomine liberetis, realiter et de facto. Et hoc non mutetis seu deferatis aliqua ratione, cum nos sit de certa sciencia fieri providerimus et velimus.

Dat. Valencie .xiiii^a. die februario anno a Nativitate Domini .m° cccc° xxiii^o.
De Funes, vicecancellarius.

Mathias Justi, expedire fecit per vicecancellario et fuit traditam jam signatam.

(A.C.A., reg. 2643, foli 142 v.)

82

Barcelona, 19 desembre 1424.

Carta de pagament atorgada per Bernat Grau, escrivà de lletra rodona, als obrers de Santa Maria del Pi, de Barcelona, de 33 lliures, 18 sous i 8 diners, que li restaven pagar per l'escriptura d'un Responser, Antifoner i Santoral.

Die martis .xviii. desembris anno predicto [1424].

Sit omnibus notum. Quod ego Bernardus Grau, scriptor letere rotunde, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabilibus Guillelmo de Fonollet, mercatori; Anthonio de Banyaloca, notario, et Petro Oliverii, carnicifici, civitatis Barchinone, operariis anno presenti operis fabrice Beate Marie de Pinu civitatis predicte, quod solvistis michi, plenarie ad meam voluntatem, triginta tres libras, decem octo solidos et octo denarios Barchinone, videlicet, per manus discreti Bernardi Ribera, presbiteri Barchinone. Restantes michi ad solvendum modo tantum et precio sive ratione precii cuiusdam libri vocati Responser et Antifoner, Sanctoral, quemquidem librum ego scripsi et feci ad opus dictae eccliesie. Et ideo renunciando. Testes: venerabilis Jacobus Stephani, mercator, et Arnaldus Mascurdi, cives Barchinone.

(A.H.P.B., Guillem Andreu, llig. 1, manual 14, anys 1423-1436.)

83

Barcelona, 23 juliol 1426.

Venda a l'encant públic del llibre Decret i d'una Biblia, feta pels mercaders Rafael Ça-Fàbrega i Lluís Bosch a Clara, muller del mercader Pere Ça-Closa.

Die martis .xxiiii*. die julii anno predicto a Nativitate Domini .m° cccc° xx°. sexto.

Vendicio facta per Raphaelem Ça Fàbrega et Ludovicum Bosch, mercatores, cives Barchinone, facta venerabile domine Clara, uxori venerabili Petri Ça Closa, mercatoris, civis eiusdem civitatis, ementi in encantu publico et tamquam plus oferenti mediante Johanne Burgès, curritori publico Barchinone.

1 Quendam librum vocatum Decret, scriptum in pergamenis cum corandellis, de littera de sant Flor, ligatum cum postibus cohoperitis de corio rubeo, in quo libro sunt .xxxiii. sisterna, et in dictis postibus super est tamen unum gaffet cum quo dictus liber clauditur. Et incipit ipsi liber in secundo corandello textus prime folie: "Quod quosque". Et in penultima folie incipit in textu: "Et in die Pentecostense". Et finit ipsa penultima folie: "celebris est". Ultima vero folia incipit: "habitus nos". Et finit: "domino presentium".

2 Item quandam Bibliam cum corandellis, cuius prima folie in se-

cundo corandello incipit: "tantili fonte". Et finit prima folea: "scripturis sacris". Penultima vero folea incipit: "horas". Et finit: "seu ipse". Et ultima incipit: "requiescens". Et est dicta *Biblia* ligata in postibus cohupertis quadam albadina sive corio albo, et super est in ea unum *tancador* longum ex duobus *tancadors* que ibi esse solebant.

Et fuit facta dicta vendicio precio triginta librarum juxta cursum, et dictus curritor firmavit et uterque dictorum venditorum insolidum, obligarunt omnia bona eorum et utriusque eorum insolidum. Renunciantes beneficio novarum constitutionum, etc. Testes: Stephanus Gibert, parator lane, et Gabriel Gili, mercator cives Barchinone.

Item, firmarunt apocam de dictis triginta libris. Testes predicti.

(A.H.P.B., Ferrer Verdaguer, Ilig. 1, manual 4, anys 1426-1427.)

84

València, 20 maig 1427.

Alfons el Magnànim escriu al batle general de Catalunya, en resposta a la seva lletra rebuda amb una Biblia en pla, acceptant el preu de 200 florins.

Lo Rey.

Batle general: Vostra letra en dies pasats reebem ensembs ab la *Biblia* en pla que'ns trametes, a la qual vos responguem aturant-nos acort sobre aquella. Ara som contents pendre la dita *Biblia* per lo preu de docents florins de què'ns escrivits. E així volem e us manam que la paguets, car nós vos trametem cautela bastant per a la dita quantitat, ensembs ab una altra de les despeses que fetes havets e farets per avant, en fer la mesió a frare Matheu e a sos companyons. Après havem vist una letra que tremesa havets a nostre secretari sobre la execució que fets e començada havets contra frare Johan Squarigues e los comanadors del Spital, a la qual vos responem que'ns plau e som contents dels dits procehiments contra los sobredits, e segons escrivits. Voleim e us manam ho continuets, scrivint-nos continuament sobre'l's dits affers.

Dada en València, sots nostre segell secret, a xx. de maig del any mil quatrecentes vint e set. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Francisco d'Arinyó.

Dirigitur baiulo generali Cathalonie.

(A.C.A., reg. 2680, foli 99.)

València, 22 maig 1427.

Alfons el Magnànim escriu al mestre racional Pere de Sant Climent i a Pere Becet, batlle general de Catalunya, el qual, d'acord amb la seva ordre i manament, havia comprat una Bíblia historiada, en vulgar, per 200 florins d'or d'Aragó, per tal que es posi en data la dita quantitat de diner.

Petri Beceti.

Alfonsus, etc.

Fideli consiliario et magistro rationali curie nostre Petro de Sancto Clemente aut alii cuicunque a fideli consiliario nostro et baiulo generali Cathalonie principatus Petro Beceti compotum audituro: Salutem et graciam. Cum dictus baiulus generalis, de nostre ordinacione et mandato, emerit quamdam Bibliam historiatam, in pergamenis, in vulgari, precio ducentorum florenorum auri Aragonie, ad oppus nostrum, quam in nostris manibus et posse habuimus. Dicimus et mandamus vobis de certa nostri sciencia et expresse quatenus tempore raciocinui dicti baiulis generalis ipso ponente in dato dictos ducentos florenos et restituente tamen presentem loco apote et mandati illus in eius compoto recipiatis et admittatis dubio et difficultate cessantibus quibuscumque.

Dat. Valencie, sub nostro sigillo secreto, vicesima secunda die madii anno a Nativitate Domini millesimo .cccc. vicesimo septimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Francisco d'Arinyó, et vidit eam thesaurarius.

(A.C.A., reg. 2681, foli 106.)

València, 22 maig 1427.

Alfons el Magnànim escriu al mestre racional Pere de Sant Climent i a Pere Becet, batlle general de Catalunya, perquè aquest, d'acord amb la seva ordre i manament, posi en data les quantitats de diner que s'hagin després per la sustentació de fra Mateu d'Agrigento i dels seus companys.

Fratri Mathei de Agrigento et eius sociorum.

Alfonsus, etc.

Fideli consiliario et magistro rationali curie nostre Petro de Sancto Clemente, aut alii cuicunque a fideli consiliario nostro et baiulo generali Cathalonie principatus Petro Beceti, compotum audituro: Salutem et graciam. Cum dictus baiulus generalis, de nostri ordinacione et mandato, nonnullas pecunie quantitates expenditur ac expendere habeant, pro victu religiosi fratris Mathei de Agrigento et sociorum suorum, dicimus et mandamus vobis, de certa

sciencia et expresse, quatenus tempore raciocinui dicti baiuli generalis, ipso ponente in data pecunias quas per victu dicti fratris Mathei et sociorum suorum ut supra spenderit et restituente presentem dumtaxat hoc loco apoce et mandati illos in eius compoto recipiatis et admitattis dubio et difficultatis cessantibus quibuscumque.